
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 549/19.12.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: desemnarea consilierilor locali in Comisia mixtă de verfficare a dreptului de 
locuire în locuinţe sociale, ANL sau aflate in proprietatea Municipiului Slatina, in Comisia 
mixtă pentru verificarea respectării programului de funcţionare şi a avizelor/autorizaţiilor de 
funcţionare de către agenţii economici care lsi desfăşoară activitatea pe raza administrativ-
teritorială a Municipiului Slatina şi in Comisia mixtă de verificare a modului de ocupare a 
domeniului public/privat al Municipiului Slatina de către agenţii economici/persoane juridice 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLAT1NA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
19.12.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.129629/10.12.2025, intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu — Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.129632/10.12.2025; 
- raportul de specialitate nr.129645/10.12.2025, Intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.129647/10.12.2025, fntocmit de către Serviciul Juridic şi 

indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- raportul de specialitate nr. 129649/10.12.2025, intocmit de Serviciul Urbanism; 

in temeiul: 
- prevederilor art. 3, alin. (2) din Legea 24/2000, privind normele de tehnică legislative 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei Guvemului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi 

serviciilor de piafă," cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 127 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvemului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederilor Hotărkii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 9/29.11.2024 privind 

aprobare Regulament de organiza.re şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- prevederile Hotărării Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 185/2022 privind 

aprobarea Regulamentului privind amplasarea de terase sezoniere de alimentaţie publică pe 
domeniul public sau privat al Municipiului Slatina, modificată şi completată de HCL nr. 
215/2025; 

- prevederile Hotărkii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 116 din 30.05.2007 
referitoare la obţinerea autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 155/2007 referitoare la 
modificare şi completare HCL nr. 116/2007 referitoare la obţinerea autorizaţiei privind 
defsăşurarea activităţii de alimentaţie publică; 



- prevederile Hotărarii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 185/12.08.2010 
referitoare la modificarea art. 8, art. 20 şi art. 21 din anexa la HCL nr. 116/30.05.2007; 

- avizul favorabil al Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, din cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 5, lit. ee), art. 129, alin.(1), alin. (2) lit. a), b), c), d), 
alin. (7) lit. b), c), q), alin.(14), art.136, alin. (1), art. 139, alin. (1) coroborate cu prevederile 
art.196, alin. (1), lit. "a", din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 
completarile ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.l. (1) Se aprobă constituirea Comisiei mixte de verificare a dreptului de locuire în 
locuinte sociale, ANL sau aflate in proprietatea Municipiului Slatina, compusă din 3 membri 
aleşi din rândul consilierilor locali ai Municipiului Slatina şi 2 membri din Aparatul de specialitate 
al Primarului Municipiului Slatina, după cum urmează : 

a) MATEI Valeriu - consilier local; 
b) ENE Gheorghe - consilier local; 
c) COMĂNESCU Ionuţ-Ovidiu - consilier local; 
d)   funcţionar public Direcţia Administrare 

Patrimoniu; 
e)  funcţionar public Direcţia Generală de 

Asistentă Socială Slatina. 
(2) Se aprobă constituirea Comisiei mixte pentru verificarea respectării programului de 

functionare şi a avizelor/autorizatiilor de functionare de către agentii economici care îşi 
desfăşoară activitatea pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Slatina, compusă din 3 
membri aleşi din rândul consilierilor locali ai Municipiului Slatina şi 2 membri din Aparatul de 
specialitate al Primarului Municipiului Slatina, după cum urmează: 

a) MATEI Valeriu - consilier local; 
b) ENE Gheorghe - consilier local; 
c) COMĂNESCU Ionuţ-Ovidiu - consilier local; 
d)  funcţionar public Direcţia Administrare 

Patrimoniu; 
e)   funcţionar public Direcţia Generală 

Economică. 
(3) Se aprobă constituirea Comisiei mixte de verificare a modului de ocupare a 

domeniului public/privat al Municipiului Slatina de către agentii economici/persoane 
juridice compusă din 3 membri aleşi din rândul consilierilor locali ai Municipiului Slatina şi 2 
membri din Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Slatina, după cum urmează: 

a) MATEI Valeriu - consilier local; 
b) ENE Gheorghe - consilier local consilier local; 
c) COMĂNESCU Ionuţ-Ovidiu - consilier local; 
d)  funcţionar public Direcţia Administrare 

Patrimoniu; 
e) funcţionar public Serviciul Urbanism. 
Art.2. (1) Funcţionarii publici din Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Slatina 1n comisiile mixte prevăzute la art. 1 vor fi desemnaţi, prin Dispoziţie de către Primarul 
Municipiului Slatina, 1n termen de 10 zile calendaristice de la data adoptăr' prezentei hotărki. 

(2) Comisiile mixte prevăzute la art. 1, pe timpul exercitării atribuţiilor prevăzute la 
art. 4, vor fi Insoţite de poliţişti locali din Serviciul Public Poliţia Locală a Municipiului Slatina. 

Art.3. Comisiile mixte prevăzute la art. 1 Işi vor desfăşura activitatea pe o perioadă de 2 ani 
de la data constituirii, urmând ca personalul din Aparatul de Specialitate al Primarului 
Municipiului Slatina să asigure suportul de specialitate şi secretariatul tehnic, 1n vederea 
'indeplinirii obiectivelor comisiilor, prevăzute la art. 4. 

Art.4. Comisiile prevăzute la art. 1 au, 'in principal, următoarele atribuţii: 

a) efectuarea de verificări inopinate, periodice sau la solicitare/sesizare; 
b) intocmirea de procese-verbale de constatare; 
c) intocmirea de rapoarte de control; 



d) informarea Primarului Municipiului Slatina şi a Consiliului Local al Municipiului 
Slatina cu privire la neconformităţile constate; 

e) formularea de propuneri privind măsuri administrative şi sesizarea instituţiilor 
competente, după caz. 

Art.5. Consilierii locali desemnaţi 'in comisiile mixte prevăzute la art. 1 participă la 
activităţile comisiilor, ori de câte ori este necesar, fără indemnizaţie suplimentară, 1n exercitarea 
atribuţiilor de aleşi locali. 

Art.6. Prevederile prezentei hotărări vor fi duse la Indeplinire de Primarul Municipiului 
Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu, Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina, 
Serviciul Public Poliţia Locală Slatina, Direcţia Generală Economică, consilierii locali desemnaţi 

şi funcţionarii publici nominalizaţi prin dispoziţie a Primarului Municipiului Slatina. 
Art.7. Prezenta hotărke se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primă'riei 

municipiului Slatina şi se comunică. la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciului Public Poliţie Locală Municipiul Slatina; 
- Direcţiei Generale Economice; 
- Direcţiei Generale Asistenţă Socială Slatina; 
- Serviciul Urbanism; 
- Consilic ali desemnaţi. 

-kr' ş' • 

Hotărărea a fo 
20 - con 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în funcţie. 

.:< ‘ 
ifflte de şOillă, \\ Contrasemnează, 

Emil-Coştin Secretar general al municipiului Slatina 

i Mihai - Ioi IDITA 
/ 

/ \;4oturi „PENTRU" şi 8 „abţineri". 

ţi 

PS — 03/F5 


